
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e

dell’indennità di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

Delibera n. 11  del  30 aprile  2024

Oggetto: Proposta  di  modifica  dell’articolo  6,  comma 4,  del  “Regolamento  di  attuazione  del
comma  11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana”, di cui al Decreto
del Presidente della Regione 23 dicembre 2009, n. 14 e s.m.i.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Regione  28 febbraio 1979, n. 70,  recante
“Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui
rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana.
Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico
per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.  Norme in
materia di pensionamento”;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2009” e, in particolare, l’articolo 15 che ha
istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità
di buonuscita del personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo
Pensioni Sicilia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 23 dicembre 2009, n. 14,
recante “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge
regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di
quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del
8 febbraio 2010, n. 6 (“Regolamento”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22
pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre 2019, n. 56, recante “Regolamento di
modifica  al  Regolamento  di  attuazione  del  comma 11  dell’art.  15  della  legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo
di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e
del personale;

1



VISTO il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026
adottato con Delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con
i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con
Delibera n. 12 del 25 gennaio 2024 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV), su
parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  11937  del  6  febbraio  2024,  con  la  quale  l’Amministrazione
Vigilante ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale
2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630,
con  ii  quale  è  stato  confermato  e  prorogato  l’incarico  di  Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con i poteri di Presidente e di Consiglio di
Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  al  dott.  Fulvio  Bellomo  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con
cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella
nomina quale Direttore generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO l’articolo 6, comma 4, Regolamento, secondo cui “Gli organi di cui al comma 1,
durano  in  carica  quattro  anni  e  possono  essere  confermati  una  sola  volta.  I
membri degli organi collegiali cessano dalle funzioni allo scadere del quadriennio,
ancorché  siano  stati  nominati  nel  corso  di  esso  in  sostituzione  di  altri
dimissionari, decaduti dalla carica o deceduti”;

VISTO l’articolo  35,  comma  1,  L.R.  Sicilia  22  febbraio  2023,  n.  2,  pubblicata  sulla
G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9, con cui è stato abrogato il comma 7 dell’articolo 3,
L.R. Sicilia 28 marzo 1995, n. 22, il quale disponeva che “Nessuno può ricoprire
lo  stesso  incarico  per  più  di  tre  mandati  consecutivi,  fatta  eccezione  per  gli
incarichi  ricoperti  da  soggetti  che  non  siano  dipendenti  pubblici  e  che  siano
nominati sulla base della vigente legislazione, per designazione di associazioni
rappresentative di interessi economici e sociali”;

RILEVATA la necessità di aggiornare il Regolamento, di cui al sopramenzionato Decreto del
Presidente della Regione 23 dicembre 2009, n. 14 e s.m.i. rispetto alla normativa
vigente  e,  in  particolare,  di  modificare  l’articolo  6,  comma  4,  tenuto  conto
dell’avvenuta abrogazione del sopra menzionato articolo 3, comma 7, L.R. Sicilia
28 marzo 1995, n. 22;

VISTO l’articolo 18 del “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della
legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, di cui al Decreto del
Presidente  della  Regione  23  dicembre  2009,  n.  14  e  s.m.i.,  secondo  cui  “Il
presente regolamento può essere modificato con D.P.Reg. secondo le previsioni
dell’articolo 15, comma 11, della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6”;

RITENUTO di  proporre  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  la  modifica  dell’articolo  6,
comma 4, del “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della
legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, di cui al Decreto del
Presidente  della  Regione  23  dicembre 2009,  n.  14  e  s.m.i.,  con la  seguente
formulazione  “Gli  organi  di  cui  al  comma 1,  durano  in  carica  quattro  anni.  I
membri degli organi collegiali cessano dalle funzioni allo scadere del quadriennio,
ancorché  siano  stati  nominati  nel  corso  di  esso  in  sostituzione  di  altri
dimissionari, decaduti dalla carica o deceduti”;

D E L I B E R A

Art. 1 per le motivazioni in premessa indicate, proporre al Presidente della Regione
Siciliana la modifica dell’articolo 6, comma 4, del “Regolamento di attuazione

2



del  comma  11  dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.  6
recante:  Norme per  l’organizzazione  del  fondo  di  quiescenza  del  personale
della  Regione  Siciliana”,  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Regione  23
dicembre 2009, n. 14 e s.m.i., con la seguente formulazione “Gli organi di cui al
comma 1, durano in carica quattro anni. I membri degli organi collegiali cessano
dalle funzioni allo scadere del quadriennio, ancorché siano stati nominati nel
corso  di  esso  in  sostituzione  di  altri  dimissionari,  decaduti  dalla  carica  o
deceduti”.

Art. 2 di  trasmettere  la  presente  delibera  al  Responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei contenuti nel sito internet istituzionale ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di pubblicazione di competenza. 

Palermo, presso la sede dell’Ente, in data 30 aprile 2024    

         Letto, approvato e sottoscritto

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Fulvio Bellomo

Per il voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett.A,
del Decr. Pres. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.

          Il Direttore Generale
        f.to Avv. Filippo Nasca

3


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	D E L I B E R A

